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Csatorna a papiroson, i
Reök Iván, a tápéi kerület ország- 

gyölesi képviselője, — aki úgyszólván I 
egyetlen műszaki szakértője az ország
gyűlés képviselőházának, — a keres [ 
kedelmi tárca költségvetésének tárgya- j 
lasa során ismét fölszólalt a Duna— | 
Tisza-csatorna ügyeben es sürgette 
annak megépítését. »Ismét* fölszólalt. ' 
S az isten tudja csak, hogy hányszor í 
kell meg fölszólalnia, amig ez az ügy • 
kilep a tervezgetes korlátái közül.

Mily régi dolog ez már és meg 
mindig csak óhajtás, kívánság, remény- | 
kedes. Mindenki érzi a fontosságát, 
mindenki nagy forgalmi s gazdasági 
átalakulásokat vár tőle és senki sem j 
tesz az érdekeben semmit. Azaz bo í 
csanat. a papiroson igen, ott tesznek | 
valamit. De hát azt csak a túltengő l 
bürokratizmus gondolhatja, hogy ami- i 
nek az alapja a papirivekre lerakatott, 
az aztán megy magától tovább. Saj 
nos, ez nem igy van a valóságban. |

Az alföldi csatornacsinálások gon- i 
dolata már jóval száz ev előtt tamadt. ; 
Az első ötlet Kiss József mörnöke volt, ; 

'még a tizennyolcadik század kilencve- I 
nes eveiben. Agitált, részvénytársasá
got alapított s az 1892 ik évben mar ' 
meg is nyílt a bácsi-csatorna, a mos
tani Fecenc csatorna Duna—Monostor- ’ 
szegtől Tiszaföldvárig. A hossza 108 
kilométer volt, a megépítése három ' 
millió forintba került. Pár evvel utána, ' 
1806 ben Vedres István szegedi városi 
mérnök egy másik csatornakeszites ' 
eszméjét, amely Pest felől jőve, Sze
gednél torkolna bele a Tiszába s mely 
nek céljaira a szegedi vár kereske
delmi tárházzá lenne átalakítandó. Ved- | 
rés is agitált, fáradozott, könyvet is 
ixt a tervezetről, amelyben részletes 
plánumokkal szolgál, — de ez a terv 
mind máig nem került kivitelre.

Pedig már annak a százhatodik 
esztendeje. Azóta tengereket kapcsol
tak össze csatornák által. Megépült a 
lugosi csatorna. A kis Görögország 
kiépítette a korinthusi csatornát. Ame
rikában az Isthmust vágják keresztül. 
Franciaországban, Németországban tu
catszámra épülnek a csatornák s a 
Dunát összekötötték az Elbával. Még 
a maradinak mondott Oroszország is 
sok csatornát készített — csak mi 
vagyunk azok, akik nem bírjuk a 
százhat éves tervezetet valóra váltani. 

Szó sincs róla: beszélni gyakran 
szokás róla. Úgy föl fölvetődik az öt
let, mint a tengeri kigyó. Akkor azt 
mondjuk, az ám, csakugyan meg kel 
lene csinálni. De ha — mint volt már 
rá eset — magántársaság kezd mo
zogni ebben az ügyben, akkor azonnal 
feltámad a gyanú, hogy hohó, vigyáz
zunk, ezek itt milliós üzleteket akar
nak csinálni.

Máskor az állam veszi a kezébe 
az ügyet s dolgoznak rajta a minisz
tériumban — a legközelebbi miniszter
változásig. 1 lol fölveszik az úgyneve
zett fonalat, hol leteszik. S ez a fonál 
olyan, mint a találós gyermekmese 
lánya: ha fölveszik is sir, ha leteszik 
is sir.

Ha pedig olykor fölveszik, akkor 
kezdődik meg csak a disputa a felöl, 
hogy merre menjen az útja. A torko
lata melyik várost boldogítsa. — Egy 
terv szerint Szeged lett volna a tor
kolat helye.

Azután erről letettek és Szolno
kot kezdték emlegetni. Mikor ettől el
fordultak, kikeresték a középutat: le
gyen hat a torkolat Csongrádon. Es 
a torkolat elméletben és a papíron ott 
van Csongrádon, ellenben a valóság
ban nincsen sehol.

Egy anekdota szerint Oroszország
ban egy vasút tervezett építése alkal 
mával két város nagyon erősen ver
sengett a felett, hogy melyiküket is 
érintse az uj vonal. Folytonosan vol
tak újabb érveik, amelyekkel a cárt 
zaklatták.

A cár azután türelmet veszítve, 
kezebe fogott egy leniát, azzal egye
nes vonalat húzott a térképre s azt 
mondta: erre menjen a vasút. Úgy is 
lett s most mindkét város tiz kilómé
ternyire van a vasúti állomásától. — 
Kissé drasztikus megoldása ez a kér
désnek, de meg mindig jobb, mintha 
meg most sein volna meg az a vasút, 
hanem csak a két város veszekedne 
tovább.

A Duna—Tisza csatorna épitésé- 
nek legnagyobb akadálya a rengeteg 
költség. A Ferenc csatorna építésénél 
minden kilométerre huszonkilencezer 
forint költség esett. Csakhogy ez anno 
dacumal volt, száztíz év előtt. Ma, a 
gépipar fejlettsege mellett is hasonlit- 
hatlanul többe kerülne.

De ezert, a számítások szerint 
meghozná a közvetlen és közvetett 
kamatait. A vize olyan pusztavidéke

ket változtathatna át kertekké, amiken 
ma csak a rideg gulya tartózkodik s a 
föld alig jövedelmez.

Áruforgalom tekintetében pedig 
mégis csak a viz a legolcsóbb ország
út, ha nem volna az, a nyugati álla
mok nem építtetnének derűre borúra 
annyi csatornát.

Egy' nem egészen uj mondás sze
rint Hollandiában több a ladik, mint 
a kocsi. De hát nálunk még a termé
szetes viziútak is elhanyagolt állapot
ban vannak s feljavításukra sok tenni
való volna szükséges.

Sok munka és sok pénz. Munka
erő, aki a munkát elvégezze, bizo
nyára volna. De pénz az nincsen. Azt 
mindig elviszik a fegyverkezés egyre 
szaporodó költségei.

A közigazgatás.
A magyar közvéleménynek egy álló 

hétig kellemes csemegéje volt a magyar 
közigazgatás. Amikor ez fölemelkedik az 
úgynevezett aktuális kérdések rangjára, 
akkor azután nekimegy mindenki s ha 
rapni akar belőle annyit, amennyit — 
nem is tud.

Hát ezt a kellemes csemegét két eset 
tálalta föl. Az egyik a belügyi költség
vetés tárgyalása volt, amikor az államo
sítás mellett és ellen törtek lándzsát; a 
másik pedig két városnak, Munkácsnak 
és Nagyváradnak szenzációja. Az előbbi 
eset ma még csak elméleti vitatkozás tár- 

| gya lehet, az utóbbihoz azonban, a mun- 
Kácsi es nagyváradi botrányhoz már a 
gyakorlati következtetéseknek egész lán
colata fűződik.

Általában elmondhatjuk, hogy a 
közigazgatás jó vagy rossz, aszerint, amint 
a rend, a jogbiztonság és a gazdasági élet 
minden ága megtalálja benne garanciáit 
és istápolóit. Tehát az a közigazgatási 
rendszer a legjobb és legkívánatosabb, 
amely leginkább nyújt biztosítékot a köz
rend föntartására, a polgárok szabadsá
gára, jogaik éi vényesülésére stb. A régi 
jó táblabirák korszaka már lejárt. Abban 
az időben a közigazgatási tisztviselő ura 
volt a népnek, ma a közt szolgálja. Ak
kor disz, vagy családi érdek volt a me
gyei szolgálat, amely ma már — hála 
istennek — komoly munka, élethivatás.

Ha a közigazgatás azt a funkciót, 
amelyre hivatva van, a mai rendszer mel
lett teljesíteni nem ludja, akkor a rend
szerben van a hiba és a rendszeren kell 
változtatni. De főntartani egy hibásnak, 
meg nem felelőnek fölismert rendszert, 
csak azért, mert bizonyos politikai erő 
látszatát kelti, még a legjobb akarat mel
lett sem mondható ésszerű,- vagy okos 
nemzeti polttikának.

Munkácsnak és Nagyváradnak szen
zációit, még a régebbi és valószínűleg ez
után is következendő s ezekhez hasonló
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esetek mind azt mutatják, hogy a köz
igazgatás még ma is abban a tévhitben 
van, hogy neki politizálni kell és ha a 
politikája helyes, akkor egyéb dolgokkal 
a közönség nem törődik. Az árral úszni, 
belőle egy picikét kitűnni, az embereket 
elegánciával és bájossággal meghódítani, 
ez a fontos, nem a pontosan vezetett 
könyv, észszerű gazdálkodás.

A közigazgatásban ma már csak 
igen kevés embernek van bizalma. És mit 
ér közjogi védelem szempontjából egy 
olyan szerv, amely iránt a bizalom meg
rendült, amelyben a koriupció és nepo
tizmus háttérbe szorítják a köz érdekeit, 
ahol a személyi harcok forgatagába kerül 
igen sok százezrek nyugalma és ekszisz 
tenciája.

Isten ments, hogy rossz akarattal 
vádoljuk mi a közigazgatás mai tagjait, 
csak nemtörődömséggel és a komolyság
nak bizonyos hiányával. Ennek az ered 
menye azután az, hogy közigazgatásunk 
még mindig európai specialitás é6 lassan 
lassan kihunyó botrányfáklyáját mindig 
újabb és újabb nagy esetek lobbantják 
lángra.

Mindenesetre elismerjük, hogy a köz 
igazgatási tisztviselői karban elsőrendű, 
hivatásukat komolyan teljesítő férfiak 
vannak. Azt is elismerjük, hogy vannak 
egyes kitünően adminisztrált vármegyék 
és városok s koncedáljuk, hogy a tisztvi 
selők zömében meg van a hajlandóság is 
jól és híven végezni a reájuk bízott mun 
kát s hogy hajlamaiknak engedelmeskedve 
valóban mintaszerűvé teszik a közigaz
gatást.

Fájdalom, az ellenkezőjét is tapasz 
talhatjuk I

A szolnoki mandátum.
Vasárnap a szolnoki függetlenségi 

választó polgárok gyűlést tartottak, me
lyen a következő határozatot hozták :

„A kerület képviselője mandátu
máról lemondván, Kossuth Ferenchez 
irt levelében a függetlenségi pártok tö I 
rekvéseit, programmját helytelenítette 
és a munkapárti Tisza-féle reakciós 
csoport politikai céljait magasztalta. 
Nagy Emil e levél által szolgálatot tett 
a munkapártnak. Ezt a szolgálatot az 
országos munkapárt központja azzal 
viszonozza, ,hogy Nagy Emii öcscsét, 
Nagy Uzort a kormánypárt rendelke
zésére álló hatalmi eszközök segélyével 
a szolnoki mandátumhoz juttatni igyek 
szik pártonkivüli programmal, Kossuth 
pár'i cégér alatt, de a munkapárt szol 
gálatára. Amidőn mindezen tényeket a 
gyűlés konstatálja, tiltakozik a népgy ű 
lés az ellen, mintha a szolnoki függet 
lenségi párt Nagy Uzort jelölte volna, 
mert a gyűlés Visontai Somát, a füg
getlenségi pártnak régi, kipróbált tag 
ját jelölte függetlenségi párti program
mal a szolnoki kerületi jelöltségére. Vi 
sontai Soma azonbau tegnap este visz 
szalépett a jelöltségtől és helyére Siposs 
Orbán volt főispánt léptették fel Kos 
suth párti programmal.“

A waggonhiány.
Kasztner állomásfönök nyilatkozata.

Szilágyi Zsigmond kecskeméti ter
ménykereskedő egy panaszos levelet kül
dött a „Világ" hoz, melyben az állam 
vasutak s különösen a kecskeméti vasúti 
állomás mizériáit ismerteti. A levél fon
tosabb részei a következők :

íme panaszom: 1 Úgy itt, a kecske 
méti állomáson, mint majdnem az összes 
állomásokon az árukat nem napokig, ha
nem hetekig sem rakják be és jelenleg is

' október 23 ika óta fekszik gabonám az 
itteni állomáson. Csth és morvaországi 
vevőimtől egyik sürgönyt a másik után 
kapom, hogy hol marad az áiu, de mind 
hiába, „nincs w.iggon", ezzel a két szóval 
utasítanak el bennünket, pedig lennének 
waggonok, csakhogy ninosenek munkások, 
akik az ideérkező árut kiraknák és ebbe 
a feladott árukat azonnal beraknák. — 
Kecskeméten munkásokat is lehet kapni, 
csakhogy az itteni állomásfönök nem 
akarja a munkásoknak az a napibért fi 
zetni, amit kérnek, hanem a be és ki
rakodásért csekély összeget fizet, amiért 
a munkások dolgozni nem akarnak és igy 
napokig elmarad a ki és berakás, ezért 
nincs w iggon, sőt a napokban megtörtént, 
hogy Kecskeméten a felvételt, minden 
előzetes értesítés nélkül, a vasúthoz a 
fuvarozást beszüntették, mart a raktárak
ban nincs hely. 2. A raktárviszonyokra 
nézve az 1. pont alatt adom meg a vá 
laszt „nincs hely, nincs ember". 3 Hogy 
kinek mennyi kára van, én csak ma 
gamról számolhatok. Én eladtam Buda
pestre szállítva 80 wiggon rozsot októ
berre, már 15—20 án akartam szállítani 
és kötelezettségemnek nem tudtam eleget 
tenni, tehát ez a quanlum itt maradt a 
nyakamon. Októberben eladhattam volna 
10.60 ért Budapesten és ma az ára csak 
9 60 és igy ennél a tételnél csak méter- 
mázsánkint 1 frt., vagyis 16 000 korona 
a károm.

Cseh és morva vevőim egyik sür
gönyt a másik után küldik, hogy hol ma 
rád az áru, de kérnek tőlem rozsot is, 
azonban csak olyan kikötéssel, ha az áru 
azonnali berakásáért szavatolok. Hát lehet 
ilyen ázsiai állapotok között ezért a fele
lősséget elvállalni? így nem lehet üzletet 
csinálni, mert vevőim másként nem vesz
nek. Nekem a vett árut a gazdáktól, a 
helyett, hogy a vasúthoz vihetném, a'rak
táramban kell átvenni és kifizetni; leg
alább két hónapig tart, mig a zsákokat 
és a pénzt megkapom és igy zsákkölcsön 
és kamatveszteségben nemcsak hogy a 
haszon, ami mai nap alig van, elvesz, 
hanem minden kereskedőnek rá kell fi
zetni, úgy hogy az egész üzletünk teljesen 
tönkre van téve, de azért az adókivetés
nél kiszámítják, hogy mi haszon van egy 
w.tggon gabonán és itt még az adó és 
üzleti költség címén csak veszteséggel 
dolgozunk, mert a Máv. tehetetlensége 
folytán a gabonaüzletnek teljesen tönkre 
kell menni.

Munkatársunk felkereste Kasztner 
Ede állomásfőnököt, aki a következőket 
mondotta Szilágyi Zsigmond vádjaira:

Szilágyi ur vádjai a kecskeméti vas
úti állomást illetőleg nem felelnek meg a 
valóságnak, úgy egyenként, mint összes
ségükben. Nem áll az, hogy október hó 
23 ika óta volna Szilágyi urnák az álló 
máson el nem szállított gabonája, mert a 
legrégibb felvett és el nem szállított áru 
november 6 óta van az állomáson. Ami 
a munkásviszonyokat illeti, nem igaz az, 
hogy nincs elég rakodó munkás, mert 
kevés a munkadij. Sőt, a szükségesnél 
mindig több munkás van és azokat jól 
fizeti a vasút. Nem áll az, hogy a gabona 
felvételt önhatalmúlag és előzetes értesítés 
nélkül szüntettem be. Az engedélyt az 
üzletvezetőség adta meg rá és a felvétel 
beszüntetéséről 6755. szám alatt az összes 
gabonakereskedőket értesítettem, Szilágyi 
Zsigmond urat is, amit ő tudomásul is 
vett, mégpedig az értesítő könyvben alá
írásával ismeri el a tudomásulvételt nov. 
29 én. Ami a w.iggonhiányt illeti, arra 
nézve nem mondhatok egyebet, hogy az 
volt, van és bizony lesz is, mert az utóbbi 
években mind nagyobb és nagyobb arány
ban veszik kereskedőink igénybe a vas 
utat. Különben az idei jó gubona- és bor
termés a főoka a netán érezhető w.iggon- 
hiánynak, mert még az olyan állomások 
is, ahol más években alig volt szükség

w.iggonra, most naponta 5—8 waggont 
igényelnek. így aztán a kecskeméti épp 
úgy, mint más nagyforgalmu állomás nincs 
abban a helyzetben, hogy a feladott áru
kat azonnal továbbítsa. Ami wiggon az 
állomás rendelkezésére áll, annak egy 
részét a gyorsan romló áruk elszállítása 
igényli és a gabonát igy csak apránként 
lehet elszállítanunk. Azonban a vasút 
mostani kocsihiányos állapota remélhető
leg hamarosan véget fog érni, annál is 
inkább, mert a bor és gabonaszállitások 
egy része már lebonyolitódott és ezáltal 
sok kocsi felszabadult. Különben is a 
kecskeméti állomás minden tőle telhetőt 
megtett a szállítások lebonyolítására.

NAPI HÍREK
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Naptár: 1911. év, December hó 6, Szerda, 
Róm. kath.: Miklós pk. hv , Protestáns: Miklós, Görög
orosz : November hó 23., Amfilok pk. Izraelita: 5872. 
év Kiszlev 15. — Napkelte 7 óra 32 perc, Napnyugta 
4 óra 8 perc, Naphossza 8 óra 36 perc. — Holdkelte
4 óra 8 perc, délután, Holdnyugta 8 óra 7 perc, 
reggel — Holdtölte 6-án, 3 óra 52 perc, éjjel.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Hűvös, helyenként csapadék.

Budapest adománya.
— A nap eseménye —

A nap nap után érkező kisebb na
gyobb adományok nyugtázása után ismét 
hatalmas összegről számolhatunk be, mely 
nem meglepetés ugyan, mert már eddig 
is tudtunk róla, de a legközelebb napok 
egyikén fog befolyni a város pénztárába, 
hogy onnan kikerülve, számos földrengés 
által sújtott k cskeméti ember nyomorát 
és szenvedéseit enyhítse.

Budapest város ugyanis értesitette 
ma érkezeit átiratában Kecskemété', hogy 
a földrengés által sújtott szegény lakos
ság felsegitésére 40,000 koronát adomá
nyozni rendelő határozatát a belügymi
niszter jóváhagyta.

Értesitette a főváros Kacskemétet 
arról is, hogy egy Budapest központi pénz
tárához küldött nyugtatvány ellenében a 
pénz rendelkezésünkre áll.

Ezzel az összeggel, továbbá a kor 
mány által már a legközelebbi napok
ban kiutalandó államsegéllyel, valamint 
a már egybegyült s az ezután várható 
összegekkel együtt körülbelül 350,000 ko 
róna fog a segélybizo ’.tság rendelkezésére 
állani.

A bizottság ilyenformán most már 
ismét megkezdheti a régóta szünetelő és 
sokak által várvavárt segélyosztást!

— A trónörökös Pusztaszeren. Ferenc 
Ferdinánd trónörökös tegnap reggel őrgróf 
Pallavicini Sándor meghívására vadászatra 
— Kecskeméten átutazva — Pusztaszerre 
érkezett. A vonat délelőtt félkilenckor 
érkezett Kistelekre, innen a vendégek 
kocsikon a sövényházai kastélyba hajtat
tak, ahol megkezdődött a vadászat, mely 
két napig tart.

— Választmányi ülés. A kecskeméti 
nemzeti munkapárt pénteken, 8 án d u.
5 órakor választmányi ülést tart az Ipa
ros Otthon félemeleti termében.

— Emlékeztető. Ma, szordán délután 
5 órakor lesz az első protestáns estély, 
változatos műsorral, a Coltegium torna
csarnokában.

— Bugac hasznosítása. A város bugaci 
birtokát a Gazdasági Egyesület akarja 
bérbevenni és ez ügyben a város közegei
vel való tárgyalásra dr. Horváth Mihály, 
Héjjas István és Kovács Sándor választ- 

| mányi tagokat küldték ki.

Szenzációs szép Mikulás és Mikulás ajándéknak alkalmas csokoládé és cukorkatárgyak nagy választékban kaphatok Egry P. Fülöp csokoládé és cukorka ryiri raktáriban Kecskeméten. Koasuth-tér. 
£gjJH|óprimaszalon-eukorka 1 forint.
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— Hangverseny A Kecskeméti Jó 
tékony Nőegylet december 8 én, a város- ' 
háza közgyűlési dísztermében hangver
senyt rendez, inelvnek műsora a követ | 
kezfi: 1 Szabadelőadás a finn nőkről a 
magyar nőknek. Tartja Pócsy Blanka.
2 Chopin -Liszt: Chanls Polonais. Zon
gorán előadja B>llu9 Ilonka. 3 Szaval: 
Papp Sári 4 Mendelsohn És dur vonós 
négyes I—II. tétele. Előadják Orbay Mária, 
Bátky Margit, Bodon Pá1, Tánczos Ernő. 
5. Francia es migyar müdalokat énekel 
Maribázvné Turchányi O ga, zongorán 
kiséri Mariházy Miklós. — Kezdete 5 
órakor.

— Földrengés adományok A mai na 
pon a következő uj adományok érkeztek 
a földrengés károsultak javára: Kömlői 
hitelszövetkezet 10 K, székesfehérvári m. 
kir. adóhivatal 100 K, Füzesgyarmat köz 
ség elő'járósága 50 K, Szedrnák József 
Alsónémedi 2 K Ritkovszky G?za Király
háza 20 korona.

— A Dalárdából. A K esketnéd Dalárda 
tanulási rendjének crabeosztása a követ
kező . December 6 án este 5—6 ig tenor 
I , 6 — 7 ig tenor II 9 én este 5—6 ig 
basszus I., 6—7 ig bsesius II 13 án este 
5—6 ig tenor 1., 6- 7 ig tenor II 16 án
5— 6 ig bassius I, 6—7 ig basszus II. 
20 án este 6 órakor összproba. 23 án este 
5 órakor összpróba. 27 én 5—6 ig tenor I,
6— 7 ig tenor 11. 30 an 5—6 ig basszus 1, 
6—7 ig b sszus II.

— Halálozás R-szvéttel vettük a 
következő gyászjelentest: Alulírottak úgy 
a maguk, valamint az összes rokonság 
■ evében mély fájdalommal jelentik, hogy 
a szeretett édes anya, nagyanya, dédanya, 
anyós és rokon özv. id. Muraközy Sán 
dorné szül Fr. Kiás Judit asszony éle
iének 75 ik, özvegységének 27 ik evében 
folyó évi december 5-én reggel fél 3 óra 
kor hosszas szenvedés után csendesen 
elhunyt. A megboldogult földi maradvá
nyai folyó évi december hó 6 án délután
3 órakor fognak a IV. tized Budai kis 
u ca 15. számú gyászháztól a ref. egyház 
gyászszertartása után a budai úti refor
mátus temetőbe örök nyugalomra kisértetni. 
Ktcskeméten, 1911. évi december hó 5 én. 
Áldás poraira! — Révész Bencéné szül. 
Muraközy Judit mint leánya. Révész Ben 
cze mint veje. Özv. ifj. Muraközy Sán 
dorné szül, szeredi Vajkay Kornélia mint 
menye. Dr. Joó Gyula, dr. Dömötör Lajos 
mint unokavejei. Muraközy Emilia, Mura
közy Sándor, Révész Maiiska dr. Joó 
Gyuláné, R)vész Sándor, dr. Révész Ben 
cze, Révész László, Hajagos Rózsa dr. 
Dömötör Lajosné, dr. Hajagos József mint 
unokái. Joó Gyurika, Joó Mariska, Joó 
Sárika, Joó Sáidurka, Dömötör Lijoska, 
Dömötör Sándorba mint dédunokái.

— Országos tengeri kiállítás. Az Oi* 
szágos Magyar Gazdasági Egyesület föld- 
mivelési és növénytermelési szakosztálya 
elhatározta, hogy a tengeri-termelésünk 
előmozdítása érdekében 1913. év tavaszán 
Budapesten nagyarányú tengeri kiállítást 
rendez. Az OMGE erről értesítette a Kecs 
keméti Gazdasági Egyesületet is.

x Disznótoros - vacsora. 
Tisztelt vendégeimet, jóbarátaimat, főleg 
»»z iparos urakat értesitem, hogy vendég
lőmben, vagyis az ipartestületi szállón e 
hó 9 én, szombaton este fél 8 órakor csa
ládias disznótoros vacsorát rendezek, mely 
áll hurka, kolbász, pecsenye, savanyúság, 
töpörtős pogácsa és egy félliter jó borból, 
ára 1 korona 60 fillér. — Dohai László 
vendéglős, ipartestületi utasfogadó gond 
noka. Mezei utca uj 36 szám.

— Szerenád. A Sport Club és a Kerts 
kedő Ifjak Egyesületének dalárdája — 
Oedai Sándor uj karnagyának vezetése 
alatt — Sipos Miklósnak, mint club és 
egyesületi elnöknek, névnapja alkalmából 
ma, szerdán este fél 9 órakor lampionos 
felvonulással szerenádot ad Trombita
utcai lakásán.

— Reszeg nö a városházán Molnár 
Mária tegnap részegen bedülöngött a vá
rosháza egyik folyosójára és ott lefeküdt. 
Kivezették és feljelentették.

Nagy karácsonyi kiárusítást rendez 
UíiÁn Punntóu posztó-, vászon-, selyem- és divatára nagykereskedő.

V llCZ uUSZlaV VST Két óriási nagy raktára
____  a Takarékpénztár palota sarkán és a Kéttemplom-közt.

— „Karácsonyi Album" cim alatt, mint i 
mindfii esztendőben, úgy az idei kará- | 
csonyra is egy díszes Albumban össze- I 
gyűjtve jelenteti meg a Bárd Ferenc és .* 
Testvére közismert budapesti zeneműkiadó 
cég a folyó évben népszerűségre jutott 
kedvelt zeneműveket. Benne lesz az A! 
búmban a „Bábjáték" című operette leg
jobb száma, keringők, indulók és polkák, 
Tólh Baka Baitz és másoktól, kupiék és 
szebbnél szebb kabaré számok, Végül ma
gvar nóták Dáczy, Fráter, Pap Zoltán és 
Szenlmikkssytól. Valamennyi zongorára, 
részben cimbalomra, részben h -gedű és 
hegedű-zongorakisérettel. részben pedig 
ének és zongorára. A Karácsonyi Album 
4 korona, diszkölésben pedig 6 korona. 
Az Albumra a kiadócég csakis december 
10 ig fogad el megrendeléseket, mivel ez 
csak annyi példányban lesz előállítva, 
ahány megrendelés arra december 10 éig i 
Budapestre, a cég Kossuth Lajos utca 4. | 
szám alatti kiadóhivatalához beérkezik.

* Egy arany karikagyűrű „S. E 1909. 
VIII/28" véséssel elveszett. Kéretik a 
megtaláló, szíveskedjék e lap kiadóhiva
talába megtudható cimre elvinni, hol illő 
jutalomban részesül.

— Hamis huszkoronás bankjegyek Az 
Osztrák— Magyar Búik figyelmezteti a 
közönséget, hogy hamis huszko-onás bank 
jegyek kerültek forgalomba. A hamis 
bankjegyek papír én vastagabb és pu 
hább, mint a valódiaké, nyomásuk pedig 
elmosódott, zsíros fényük van, mig a va
lódiak fénytelenek. A hamis bankjegy 
magyar szövegében a 2_“2 helyett „2 án“ 
(„ án" alf hozás nélkül) látható; az oester- 
reichische ungarische szavak „ch“ össze
tett betűje a hamisítvány oesterreiclrsch 
szavában össze van Írva, az ungarisch 
szavában külön van választva, mig az 
igazi bankjegyen mindkét szóban a „eh" 
össze van Írva. Végül a magyar szövegű 
oldal piros nyomású eszményi fejének 
árnyékolása feltűnően durva és tökéletlen.

x Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 9 én, szombaton este 8 órakor 
Kiss László vendéglőjében, (Trombita utca 
4 szám, József Gőzmalommal szemben.) 
Egy teríték, mely hurka, kolbász, pecienye, 
savanyúság, töpörtös pogácsa és egy üveg 
jó bőrből áll, ára 1 korona 60 fillér. A 
mélyen tisztelt közönséget és ismerőseit 
a vacsorára ezúton is meghívja Kitt László 
vendéglős.

— Kilakoltatas A rendőrség köz
egészségügyi osztálya a tőorvos véleménye 
alapján elrendelte a IV ik tizedbeli 48 és 
1. számú házak egy egy lakásának kiürí
tését közegészségi okokból.

— Dáridó a korcsmában Kolozsvári 
Péter korcsmájában a napokban igen han
gosan mulattak, üvegeket verdestek a 
földhöz, miért is az arra járkáló rendőr 
feljelentette a bent mulatókat.

— Harapós kutya Csery Ilona 11 
íves lánykát Gróf Károly szabómester 
kutyája megliarapta a Nyíl utcán és le 
szakította róla szoknyáját. Megindult a 
kutya tálajdonosa ellen az eljárás. 

Budapest szálloda Szeged.
U&f" Aradi-utca 6. "Wd 

(Tiaza nagyazálloda függeléke) 
Bejárat a téri villantó* vasút bejárójától.

Udvari szoba személyenként világítással és kiszolgá
lássá! 1 kor. 60 fillér. Utcai szoba személyenként vil- 
lamvilágitassal és kiszolgálással 2 kor 40 fillér, ügy az 
utcai, mint az udvari szobák tiszták es világosak. 

A környékbeli közönség kedvelt szállója.

Áz elhagyott szerető bosszúja.
Meghiúsult gyilkosság.

Szabadszállásról jelentik, hogy Biksi 
József ottani lakost, ki már négy év óta 
vadházasságbnn élt Varga Annával, el
hagyott kedvese leakarta gyilkolni. De az 
elhagyott szerető bosszútervét nem hajt
hatta végre s még idejében észrevették 
és ártalmatlanná tették.

Tudósitónk az alábbiakban számol be 
az esemény részleteiről:

Tégnap Varga Anna tervének a 
végrehajtásához fogott. Beretvával kiásta 
Biksiék vályog falát, amit sem sejtő uj 
házasok ágya elé támolyogva, jó ideig ott 
térdepelt a mélyen alvó házaspár ágya 
előtt.

Biksi az első álmából felébredve észre 
vette, hogy valaki van a szobában. Azon 
nal a sötét alakra ugrott, azt a földhöz 
vágta és megkötözte, Biksiné pedig rendőr 
Begitségért szaladt.

Sipos Gábor szabadszállási rendőr
biztos két rendőrt kiküldött a színhelyére 
és a rendőrök a merénylőt nyomban le
tartóztatták.

Varga Anna aztán a rendőrségen be
vallotta, hogy szándéka volt hűtlen ked
vesét és ennek feleségét meggyilkolni, 
azonban Biksi megakadályozta tettének 
végrehajtásában.

Varga Anna ellen meginditolták az 
eljárást.

A vadházasság vége.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

A mai esküdtszéki tárgyaláson egy 
35 éves kiskunfélegyházi asszony állott a 
bíróság előtt, szándékos emberölés kísér 
létének bűntettével vádolva.

Elnök dr. Kiss János, szavazóbirák 
voltak Tóth Antal és Daréczy János. A 
vádat Halász Zoltán képviselte, mig a 
védelmet egy kiskunfélegyházi ügyvéd 
dr. Sallai János helyett dr. Molnár Sán
dor látta el.

A vádirat szerint a vádlott Földi lat- 
vánné szül. Széch-nyi Rizáliaa folyó évi 
augusztus hó 29 én Iványi Jánost, kivel 
közel másfél év óta vadházasságban él, 
este 8 óra tájban egy üveg spiritusszal 
leöntötte éB meggy,ujtotta. Szándéka azon
ban nem sikerült, mert a házbeliek Ivá
nyi égő ruháját eloltották.

Vádlott vallomásában előadja, hogy 
tettét azért követte el, mert Iványi őt 
folyton ütötte-verte.

A tanuk vallomásai azt erősitik meg, 
hogy vádlott és sértett folyton verekedtek 
és egymást ütlegelték is. Aznap este is, 
midőn a merénylet történt, előzőleg szó
váltás támadt közöttük.

A tanúkihallgatások után a perbe
szédekre került a sor. Azután az esküdtek 
verdikthozatalra vonultak vissza.

Az esküdtek a vádlottat szótöbbség
gel bűnösnek mondtak ki es ennek alapjan 
a törvényszék Földi Jánosnét 2 és 
fél évi fogházra Ítélte.

A védő az Ítélet ellen semmiségi pa
naszt jelentett be.

Anyakönyvi kivonat.
1911. 4vl december hó ö-én.

Születések. Tercsi Mária Magdolna 
rk. Laczi Verona rk. Réthey Irén Sarolta 
Terézia ref Kovács Béla rk. Ku’lai Ist
ván rk. Szeberényi Irén rk. Baksa Imre 
rk. Horvát Lajos rk. Oláh István rk Va
kulja Kálmán rk. Kökény Balázs rk. Vég 
Mária rk.

Halálozások. Józsa Boldizsár rk. 10 
éves, Balog Ferenc rk. 27 éves.
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Szerdán. 1911. december 6-ikán

Az élő halott
Énekes drama 4 felvonásban. Irta: Tols 

Fordította Vajda László.

SZEMÉ
Protassov Fedor .... 
Liza, a feleaege .... 
Sasa. Liza nővére . . . 
Anna Pawlona, az anya . 
Karenin Viktor....................

Csütörtökön: Kegyelmes úr, bohózat.

LYEK
. . . . Ladányi Imre

. . Sándor Júlia 
. Bedő Ilona

. . . . G. Székely R.
. Just Gyula

T Ó Z S B z:.

1 Migyif Általános Hitclhaok kecskeméti fiókjának jelentése 

az értéktőzsdéről:
Magyar hitel részvény..................................
Osztrák hitel részvény..............................
Magyar koronajaradék.............................
Magyar jelzálog hitelbank részvény . . . 
Magyar leszámítoló és pénzv. bank részvény 
Budapest közúti vaspálya részvény . . 
Budapest villamos városi vasút részvény 

Irányzat csendes.

A gabonatőzsdéről:

engeri .............................................
Készáru változatlan.

Tisztabuza .
Kétszer ....
Rozs .
Árpa....................
Zab........................
Tenger: kecskeméti 
Tengeri bánáti

Csöves kukorica -

I varrógépek varrásra, hímzésre 
és tömésre a legjobbakFolyton ege 

kályha I 
Ezzel mindenki 
meg van elégedve

K

Piaci árjegyzék.
1911. december 5.

22 80 K
20 — K
18 — K
19 — K
20 — K
18 20 K
18 — K
18 — K
9 50 K
8 50 K
4 — K
2 10 K

14 50 K

Valódi 
Meteor, Premier, 
irlandi és amerikai rendszerű 
folyton égrő, valamint 

MEIDINGER és 
eredeti 

friedlandi kályhák, 
továbbá azok alkatrészei a leg
nagyobb választékban és olcso 
árban kaphatok a főelárusitó 

Adlerlmre Utóda 
cég vaskereskedésében. Kteskeiélei.

66“

A leghasznosabb karácsonyi ajándék
*** minden ház részére. "*■

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany Janos-ntca 2. sz.
A.,Népbank“ uj palotájában.

Elárusitónöt keres 
első rangú Részvénytársaság helybeni 
fióküzlete részére. Helyes Írással biró 
nők küldjék ajánlataikat ..Szorgalmas" 
ciin alatt e lap Kiadóhivatalába. 4444

Állatpiac.

1911. dec 
Sertés, hízott, listai, nehéz, 300—400 klgig . 
Fiatal, közép, 220—300 
Fiatal, könnyű, 150—22 
Páronként 45 klgm élet
I. rendű, óreg, nehéz .

II. rendű, öreg, nehéz . 
Faronként 50—60 klgm és 
F atal, életsulyban . . . 
Öreg, életsulyban . . . 
Borjú kilónként .... 
Birka kilónként ....

1 50
1 54
1 56 K

K

1 24

Eladó
Kisfalban 34 hold föld és szőlő — Unhegy 
ben 3 hold szóld, mely nagyon jövedel 

i mező, — Körösi közön egy hold veteményes 
föld két lakóházzal, — Borbasi közön har
madik, egy hold veteményes és egy kis 

; szóló, — Csáktornyában 210 át szőlő, — j
Kisfáiban 30 S2ál jegenye-nyárfa szálában 

! és egy kis akácerdő szálában vagy tus 
i kóstol, mely nagyon alkalmas kerítés 
' nek, szőlőben oszlop vagy karónak, 
eladó; értekezni lehet özv- Qsereklyey 

I Károly neval, Losonczi-útca 3. szám alatt

1325

Oltott meszet veszek
a református templom átalakításához.

Bodor György pallér. 4151

Scheiber és Horovitz
villamossági És egészségügyi ,m 

berendezési vállalat Kecskeméten: 
Bocskai utca I. és Hosszú-utca 3. szám.

Elvállalaak minden t szakba vágó munkákat, n m.

Villamvilágitási erőátvitel, házicsengök, 
telefon és villámhárító felszereléseket. 
Vízvezeték, csatornázás, angol klozetok 
és modern fürdőszoba berendezéseket, 
úgyszintén mindenfale javításokat. 

Specialisták sörkészülékekben.
Költségvetéseket 

kivanatra díjmentesen eszközlünk!

Eladó 110 darab férfi és gyermek
nadrág és egy szabó gép 220 
koronáért. Gyenes-tér 9. sz. alatt.

— K

Aki igazán jót akar, az

eredeti „Pfaff" varrógépét vegyen,
galatot.sigy azzal 
tok kellemetlen 
vesződéltől ménéi 
kulmeg Ugymin-j 
den ipari célra,j 
mint családi hasz-l

.alkalmasak. — As 
eredeti Pfaff

B varrógépek 
kiváló jósagat iga
zolja az is, hogy 
eladásokhoz nem 
kell ügynökaereg

[gépek eladásához.
Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechanikusnál,
'.■l., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Megléteire ház kerestetik, 4310 
melyben legalább egy úri lakás van a 
szükséges mellékhelyiségekkel együtt. 
Ajánlat dr. Hegedűs Ferenc ügyvéd 
úrhoz (Wesselényi útca 10.) intézendő.

•••*............................................. .............................................•••

!Ültessünk diófákat!!*

Egy jó házból való 4402 •
14 15 éves leány • 
a volt itcés-piaczon levő kávécsar- I • 

nokban mint kiszolgáló leány ! 
azonnal felvétetik.' eSC

Valamennyi gyümölcsfák között a diófa az, amely a legbiztosabb és 
legjövedelmezőbb kamatozást szolgáltatja, ami a következőkből kiviláglik :

1 nem igényel semmiféle metszést, amint azt minden más gyümölcsfa évente 
többé ktvésbbé kívánja,

2. teljes rovtír és féregmentes,
8 nem igényel semmiféle kultúrát; elültetve, minden elősegítés nélkül, ma

gától fejlődik bőven termő szép fává,
4 ha csuk rendkívüli téli fagyok nem voltak, évente dús termést hoz. A 

dió egv évig kifogástalanul eltartható és igen keresett kiviteli cikket kép -z,
5 túltermelés diónál nem tapasztaltatott, miután mindenkor szívesen ke

resett cikk,
'» idősebb korában nagy fává kifejlődve, törzse ipari célokra használt ér

tékes fát szolgáltat, amelyért gyakran rendkívül magas Arakat fizetnek.
Az összes diófajok között a francia papirdió a leg

jobb, a legdusabban termő és legellenálló képesebb faj. 
Ezen valódi francia papirdióból fiatal, erőteljes fákat a következő 
arakon szállítom: 1 darab 1 korona 80 fillér, 10 darab 17 korona, 
100 darab 160 korona. A legalkalmasabb ültetési idő 
elctó'ber txó közepe és rxxa.rciu.s tio eleje "W
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